**B. V. Maria proxima** An. 1556. concessa, Confirmatione eidem privilegiorum Minoribus Civitatibus servientium a Divo Sigismundo III. *Varsav. die 12. April. 1593. vers. opificum consubernia* &c. obtenta, variisque Statutis & Decretis aliis ad oculum pateat. Quæ sane causa fuit, cur recentioribus temporibus in Conventibus Terrarum Prussiæ generalibus inter Status & Ordines de accisa incolis Villarum Schottlandt, Montis Episcopalis, Stoltzenberg contra Jura braxationem & propinationem cerevisiæ usurpantibus imponenda, non una vice ageretur, testantibus id inter alia actis & Laudo Contributionis Conventus Generalis *Mariæburg. d. 19. Dec. An. 1652.* nec non Conventus ibidem *Mariæburg. d. 7 Dec. An. 1700.* habiti. Cum enim omnis illa braxatio & propinatio cerevisiæ, nec non a pistoribus aliisque opificibus attentata opificiorum exercendorum usurpatione eo tendat, ut incolæ Civitatis quotidie in montem Episcopalem cæterasque Villas Civitatem adjacentes commeent, & cerevisia, pane, farina, reliquisque opificiis utantur, & tam hi, quam circumvicini aliique, qui alias cerevisiam suam, panes, farinam opera alia quibus indigent, ex ipsa Civitate empturi & paraturi essent, ad cerevisias istas & opera extra Civitatem comparanda invitentur & divertantur, hoc ipso autem non modo braxatoribus & pistoribus aliisque opificibus Civitatis lucra & commoda, quæ pro suis operibus & opificiis a sese a concivibus suis redundare debebant, jam vero in exteros & peregrinos nocivos transferuntur, præcludantur & intercipientur, sed etiam ærario publico diminutis hac ratione, propter minorem cerevisiæ, panis, farinæ, quæ in Civitate parantur, consumptionem,  
ex accisa

Neues der Welt /  
Im Jahr MDCCXXXIV.

Nro. 126.

Fortsetzung

Preussischer Gelehrten Schriften.

ex accisa tam polentaria & tonnaria, quam frumentaria, debitis proventibus, vires ac facultates alendo militi reliquisque necessitatibus publicis sublevandis necessariæ subtrahantur & labefactentur, quis non rationi, juri & æquitati convenientissimum arbitrabitur, quando Magistratus Civitatis, tum Civibus & Incolis suis, ne cerevisiam in Monte Episcopali braxatam aliasque merces ibidem confectas coemant, & in Civitatem inferant, inhibet, tum nocivorum illorum braxatorum, pistorum, cæterorumque opificum cum ingenti Civium & Publicæ Rei injuria & damno quæsitis lucris obviat, hacque via Civium interesse & communia Civitatis commoda pro virili augere & promovere, incommoda vero, decrementa, & detrimenta declinare & avertere annititur, Atque hæc etiam ra-

Zweytes Jahr.

Bbb

tio-

tionis juris & æquitatis manifestissima momenta calcar addiderunt, ut prætensa illa eundi cum curribus, per portas Civitatis exteriores ad Molendina extra muros Civitatis sita, & ab his redeundi, atque frumentum, brassum, ac farinam transvehendi licentia incolis Montis Episcopalis denegaretur. Neque enim vel excusari vel tolerari amplius poterit, illos, qui pari cum Civibus gaudent tutela & securitate, adeo in publicum ingratos & impudentes esse, ut ne Molendino quidem Civitatis utantur, et quales quales qui inde obvenire possent proventus Civitati, cujus præsidio & defensione, quæ multis sumptibus constant, fruuntur, iniquissime invideant. Quo ipso, quemadmodum Magistratus nihil aliud egit, quam quod juri omnino congruit, Magistratum Cives & intra Munitiones Civitatis habitantes incolas, publicæ utilitatis causa, compellere posse, ut tantum ad Molendinum Civitatis eant disponentis ita sæpe memoratos incolas Montis Episcopalis non habere, de quo jure conquerantur, precesque ipsorum ad Sacr. Reg. Majest. Vestram devolutas manifestissima laborare iniquitate, tam evidens est, quam quod evidentissimum. Idem quoque apertæ iniustitiæ & iniuriæ vitium incurrit ultimum eorundem incolarum postulatum, quo liberum emendi ab omnibus & vendendi singulis, nullo habito nec personarum nec loci discrimine, usum adeoque illimitatam commercia cum quibuscunque ubivis exercendi facultatem prætendunt. Præterquam enim, quod adductæ superius rationes etiam hoc in passu contra ipsos militent, sicuti Jure constat, quicquid extra Civitates positum est, illud rusticum esse & ad rusticolendum jure destinatum: Ita Civium Civitates inhabitantium

tantiam potissimum & proprium semper officium fuit negotiatio & opificii professio. Quæ jure constituta, & tot seculis observata, hominum distinctio sana ratione eo minus tolli potest: quo magis tæda, iniqua & absurda adeoque detestabilis Urbanarum & Villanarum professio-  
 num confusio. Nec Civitates existere, multo minus ad splendorem aliquem adspirare potuissent, nisi mercimoniorum & opificiorum, quibus unice constant Civitates, introductione & amplificatione illud effectum. Unde est quod Civitatibus earumque Magistratibus omnino licitum sit ablatione mercium, si reperiantur ex pagis in urbem illatæ, aliisque modis impedire ruricularum & villanorum commercia, iureque prohibere, ne quis eam ingrediatur, neque quid in eam interat, quo aucupet, occupet, vel venetur emolumenta, nemini, nisi Civibus a Civibus suis, per leges licitæ conventionis & societatis debita, tum & cavere, ne quis Civium & Incolarum lucra & compendia illa, quæ ex mercimoniis & opificiis in civitate vigentibus in emolumenta Civium redigi possent, in alios externos, hospites & peregrinos debeat derivare vel transferre, aut hos illorum participes reddere, Neque hæc Jurium communium saltem placitis conveniunt, sed & specialibus harum Terrarum Legibus firman-  
 tur, commercandi facultatem ad solas Civitates earumque Civitates pertinere, resque vendibiles omnes in Civitates du-  
 cendas, & in foro publico venales exhibendas esse evincentibus. Ita enim cautum vetustissima Ordinatione M. Sigfridi a Feuchtwangen de An. 1309. artic. 9. & 16. Constitutiones pariter Terrar. Prussicæ de eodem anno artic. 12. apud Schutzium Chron. Pruss. lib. 2, fol. 54. b. item an. 1434.

art. 31. apud eund. fol. 124. a. nec non Constitut. Mariæburgi Festo S. Martini an. 1529. Tit. De emptione & venditione atque Graudenti 6. Octobr. 1537. celebratis, tum & Constitut. Divi Sigismundi I. Cracov. An. 1538. ser. 5. post Fest. Nativit. B. V. Mariæ confirmatis, §. Cum etiam mercatores 27. inter Iura Municipalia Terrar. Prussia, ac pace perpetua inter D. Sigismundi I. Reg. Polon. & Albertum Duc. Prussiae Cracov. Dominic. Palmar. An. 1525. contexta, vers. Ceterum fora in villis contra fas & antiquam consuetudinem instituta deinceps ubique aboleri, & in Civitates, ad quas spectant, reponi debebunt, inter Privilegia Statuum Ducat. Pruss. fol. 35. a. Constitutione quoque Privileg. minor. Civitatum D. Sigismundi III. Varjav. 12. April. Anno 1593. vers. Mercatura exercenda facultas &c. & vers. Emptiones & venditiones frumentorum aliarumque rerum quarumcunque &c. imo ipsis legibus Regni & Statuto D. Sigismundi I, de anno 1507. apud Herburt. Statut. Reg. Polon. Tit. Fora seu Targi L. Providere volentes indemnitari opidorum &c. pag. 172. & Tit. Vlra pag. 522. plurimisque Laudis in Conventibus Terrar. Pruss. General. propterea sancitis. Quibus inhærendo dum nullum ruri & in villis habitantem terra nascentia, aut alia, quæ tellus profert, dona ad Civitatem devehere, afferre, & Civibus distrahere, indeque victui & amictui commoda a Civibus comparare, revehere, aut secum exportare prohibemus, illos vero pagorum inhabitatores, qui, neglectis vocationis limitibus, aut operis mechanicis aut mercimoniis operam dare, Civibusque commoda præripere volunt ne id impune facere ipsis liceat, per Plebiscita Civitatis in præscripto lurium harum Terrar. & Civitatis peculiari-  
um fundata arcemus, id sedulo agimus, quod summam

CUM

cum æquitatis tum utilitatis habet rationem, ne qui Cives non sunt Civium commoditatibus cum horum damno & injuria utantur, & in sua, qua eos Deus collocavit, statione segniter gerentes, alienisque functionibus sese ingerentes, publicæ privatæque rei officiant, quodque adeo ad universæ Civitatis incrementa & civium singulorum emolumenta, tum ad tuendam publicorum jurium auctoritatem alligata jurisjurandi Religio creditur quam intentissime efflagitare.

Neque Montis Episcopalis incolæ, & quicumque alii, vel prætexta libertatis naturalis, quasi per eam unicuique liceat in re sua agere quod libet, vel ulla prætexta consuetudine contra hæcenus adducta tueri se ullo modo possunt.

Quantum enim ad prius attinet, extra controversiam positum est, quod non solum faciendi in suo quod licet facultas cesset, quando factum intenditur, extenditur & porrigitur aut cedit in alterius detrimentum, aut utilitatem loci ac fructuum & reddituum vicino præripit vel impedit, sed & naturalis illa libertas locum non habeat in illis, quæ ab alio sine injuria positive jam occupata & possessa sunt, quale est illud jus Civitatum, ut omnia ipsis damnosa commercia sint prohibita, quo facilius sit inter Cives negotiatores, artifices, opifices emendi vendendique commercium, proindeque injuria fiant omnes contra occupationem, possessionem & prohibitionem hanc molitiones & machinationes. Quod vero jactatam consuetudinem concernit, sicuti incolæ Montis Episcopalis ea, quæ nunc prætendunt, sibi ullo tempore in Civitate hac indulta & concessa fuisse nunquam legitime evincunt, ita contradictiones, impugnationes & animadversiones perpetuæ, quæ ex parte Civitatis

contra affectantes talia intercesserunt, ipsisque memorato-  
 rum incolarum aliorumque repetitis toties, licet inique  
 & indebite, querelis sufficienter probantur, omnem con-  
 suetudinis contrariæ prætextum, quæ insuper etiam, pa-  
 riter & præscriptio vel privilegium, adversus utilitatem  
 publicam non valeret, nec in eis obtineret, quibus obstat  
 iuris communis & publici prohibitio, cum in talibus ces-  
 sio & renuntiatio juris credi nequeat, proindeque actus  
 isti, ex quibus consuetudo inferri vult, assensu Civitatis  
 comprobatorio destituuntur, enervant & evertunt. Ce-  
 terum cum ex adductis evidentissime liqueat, importunas  
 incolarum Montis Episcopalis instantias in summum juri-  
 um Provinciæ & Civitatis huius præiudicium, nec minus  
 publicæ rei, plurimorumque civium detrimentum verge-  
 re, nobis vero pro religione & fide muneris, quod susti-  
 nemus, in id sedulo omni tempore incumbere necessum  
 sit, quo & iurium vigori & Civitatis graviter hætenus  
 afflictæ incolumitati & commodis in universum, & singu-  
 latim civium nostrorum honestis favores ac utilitates con-  
 quirendi rationibus quam optime consulamus; proinde  
 S. R. M. Vestram subjectissimis precibus rogamus, digne-  
 tur humillimæ Informationis nostræ benignissimam ha-  
 bere rationem, atque ab observantia insinuati Rescripti  
 clementissime absolutis eam confirmare fiduciam, qua hæ-  
 tenus crediderunt, S. R. M. Vestram Civitatem hanc in  
 omnibus fortunatam, atque exinde quodlibet iurium, in-  
 demnitatum, & emolumentorum naufragium quam pro-  
 cul esse, clementissime velle. Id quod sicuti Illustrissim.  
 & Reverendissim. Domin. Episcopum Vladislaviensem &  
 Pomeraniæ, loci huius Ordinarium, cui salva in omnibus  
 juris-

jurisdictio in Montis sæpe dicti incolas salvi que reditus omnes & fuerunt, & in posterum erunt, suo approbatorum suffragio celebrata eius in omne justum & æquum propensio non minus quam cum malis & calamitatibus, quæ Civitatem hanc affligunt & premunt, æquanimis commiseratio sperare nos jubet: ita quantum demerendæ magis magisque S. R. M. Vestræ Gratiæ atque Clementiæ studeamus, non minori subjectissimæ venerationis, ac fidei semper inviolatæ, indubitata significatione sedulo probare, constantissime porro annitemur; Supremum Numen, quod superest, devotissime implorantes, ut S. R. M. Vestræ Imperium quietum & securum, prosperam valetudinem, perpetuaque omnis, quæ votis concipi potest, felicitatis incrementa exuberanter largiatur. Dab. Gedani die 28. Iunii Anno 1703.